Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.12.2022, 8/39236

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
12 декабря 2022 г. № 470

Об изменении постановления Министерства
образования Республики Беларусь от 12 июня
2012 г. № 62

На основании части первой пункта 37, части первой пункта 38 Положения
о подготовке научных работников высшей квалификации в Республике Беларусь,
утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 1 декабря 2011 г. № 561,
Министерство образования Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства образования Республики Беларусь
от 12 июня 2012 г. № 62 «О перечне документов, представляемых лицами, поступающими
в аспирантуру, докторантуру» следующие изменения:

преамбулу изложить в следующей редакции:
«На основании части первой пункта 37, части первой пункта 38 Положения

о подготовке научных работников высшей квалификации в Республике Беларусь,
утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 1 декабря 2011 г. № 561,
Министерство образования Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;

в приложении 1 к этому постановлению:
в пунктах 1 и 17 слово «послевузовского» заменить словом «научно-

ориентированного»;
из пункта 2 слова «в Республике Беларусь» и «(Национальный реестр правовых

актов Республики Беларусь, 2004 г., № 180, 1/6013; 2011 г., № 137, 1/13123)» исключить;
пункты 5 и 6 изложить в следующей редакции:
«5. Копии документа, подтверждающего получение высшего образования (диплома

о высшем образовании и прилагаемой к нему выписки из зачетно-экзаменационной
ведомости либо диплома бакалавра и прилагаемого к нему приложения в соответствии
с общеевропейским образцом «Diploma Supplement»), либо копия документа
об образовании, подтверждающего получение образования, эквивалентного общему
высшему образованию или специальному высшему образованию в Республике Беларусь,
с указанием изученных учебных дисциплин и полученных по ним отметок (баллов).

6. Копии диплома магистра и прилагаемой к нему выписки из зачетно-
экзаменационной ведомости либо копии диплома магистра и прилагаемого к нему
приложения в соответствии с общеевропейским образцом «Diploma Supplement» либо
копия документа об образовании, подтверждающего получение образования,
эквивалентного углубленному высшему образованию в Республике Беларусь, с указанием
изученных учебных дисциплин и полученных по ним отметок (баллов) (для граждан
Республики Беларусь, для иностранных граждан и лиц без гражданства, поступающих
по специальностям медицинской отрасли науки, – при наличии).»;

в пункте 8:
слова «кандидатских зачетов (дифференцированных зачетов)» заменить словами

«дифференцированных зачетов»;
слово «научной» исключить;
в пункте 9:
из части первой слово «научной» исключить;
часть вторую изложить в следующей редакции:
«Лица, получившие высшее образование по направлению образования

«Здравоохранение», которым присвоена квалификация «Врач», «Медицинская сестра
с высшим образованием», при поступлении в аспирантуру учреждений образования
и организаций системы Министерства здравоохранения, реализующих образовательные
программы научно-ориентированного образования, по группе специальностей
«Клиническая медицина» без прохождения подготовки в интернатуре и (или) двухлетнего
стажа практической работы, представляют рекомендацию, согласованную
с Министерством здравоохранения.»;

из пунктов 11, 13 и 14 слово «научной» исключить;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.12.2022, 8/39236

2

в пункте 15:
слово «научной» исключить;
слова «кандидатских зачетов (дифференцированных зачетов)» заменить словами

«дифференцированных зачетов»;
в пункте 19:
в части первой слова «заменяющего его документа» заменить словами «иного

документа, удостоверяющего личность»;
в части второй:
слово «научной» исключить;
слова «кандидатских зачетов (дифференцированных зачетов)» и «послевузовского»

заменить соответственно словами «дифференцированных зачетов» и «научно-
ориентированного»;

слова «организациями иностранных государств» заменить словами «иностранными
организациями» в соответствующем числе и падеже;

в части третьей слова «удостоверенный в нотариальном порядке» заменить словами
«верность которого или подлинность подписи переводчика должны быть
засвидетельствованы нотариально»;

из подстрочного примечания «*» к этому приложению слова «(Национальный реестр
правовых актов Республики Беларусь, 2004 г., № 58, 8/10795)» исключить;

в приложении 2 к этому постановлению:
в пунктах 1 и 15 слово «послевузовского» заменить словом «научно-

ориентированного»;
из пункта 2 слова «в Республике Беларусь» и «(Национальный реестр правовых

актов Республики Беларусь, 2004 г., № 180, 1/6013; 2011 г., № 137, 1/13123)» исключить;
в пункте 9 слова «научных исследований либо приоритетным направлениям научно-

технической деятельности» заменить словами «научной, научно-технической
и инновационной деятельности»;

в пункте 17:
в части первой слова «заменяющего его документа» заменить словами «иного

документа, удостоверяющего личность»;
в части второй:
слово «послевузовского» заменить словом «научно-ориентированного»;
слова «организациями иностранных государств» заменить словами «иностранными

организациями» в соответствующем числе и падеже;
в части третьей слова «удостоверенный в нотариальном порядке» заменить словами

«верность которого или подлинность подписи переводчика должны быть
засвидетельствованы нотариально»;

из подстрочного примечания «*» к этому приложению слова «Республики Беларусь»
исключить;

из подстрочного примечания «**» к этому приложению слова «(Национальный
реестр правовых актов Республики Беларусь, 2004 г., № 58, 8/10795)» исключить.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Министр А.И.Иванец

СОГЛАСОВАНО
Высшая аттестационная
комиссия Республики Беларусь

Государственный комитет по науке
и технологиям Республики Беларусь

Национальная академия
наук Беларуси

Министерство здравоохранения
Республики Беларусь